СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

(ДВАДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ СЕССИИ)

От 15.05.2014                                                                                                       № 240

О годовом отчете о деятельности

ревизионной комиссии Сузунского района

за 2013 год

 Рассмотрев в соответствии с решением Совета депутатов Сузунского района

от 27.12.2011г. №108 «О Контрольно-счетном органе Сузунского района

Новосибирской области» годовой отчет о деятельности ревизионной комиссии

Сузунского района за 2013 год, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:

1. Годовой отчет о деятельности ревизионной комиссии Сузунского района за

2013 год принять к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня  его подписания.

Председатель Совета депутатов                                               В.К. Теряев

р.п. Сузун

ул. Ленина, 51

                                                                  УТВЕРЖДАЮ:

                                                                                         __________ председатель

                                                                                   ревизионной комиссии

                                                                                   Лисунова Л.В.

                                                                                   08.05.2014

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ

о деятельности ревизионной  комиссии Сузунского района за 2013 год.

1.Введение

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями ст. 19

Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ  и п. 8.1.9  Положения «О Контрольно-

счетном органе Сузунского района».

 Согласно Уставу Сузунского района и вышеуказанному положению,

ревизионная комиссия Сузунского района является постоянно действующим

органом внешнего муниципального финансового контроля Сузунского района

Новосибирской области.

Кроме этого, положением установлены иные полномочия в сфере внешнего

муниципального финансового контроля:

- анализ межбюджетных отношений, системы управления и распоряжения

муниципальной собственностью и других финансово-экономических отношений в

Сузунском районе, подготовка предложений, направленных на их

совершенствование;

- контроль за законностью и эффективностью осуществления муниципальных

заимствований Сузунского района, управления муниципальным долгом Сузунского

района.

Контрольные мероприятия комиссии распространяются на органы местного

самоуправления, муниципальные учреждения, а также предприятия и иные

организации, использующие муниципальное имущество,  получающие субсидии за

счет средств бюджета Сузунского района и бюджетов поселений Сузунского

района.

По состоянию на 31.12.2013 численность ревизионной комиссии составляла 2

человека (председатель, аудитор).

Ревизионная комиссия является членом Совета органов государственного и

муниципального финансового контроля Новосибирской области.

Ревизионная комиссия с мая 2010 года осуществляет полномочия контрольно-

счетных органов поселений по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля 14 сельских  поселений и 1 городского поселения

Сузунского района.

Все результаты проверок рассматривались на заседаниях коллегии ревизионной

комиссии.

На официальном сайте администрации Сузунского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»  сформирована страница ревизионной

комиссии Сузунского района.

В течение 2013 года  председатель ревизионной комиссии принимала участие в

заседании Совета органов государственного и муниципального финансового

контроля Новосибирской области.

Свою деятельность в 2013 году ревизионная комиссия Сузунского района

осуществляла в соответствии с планом работы, утвержденным распоряжением № 33

от 29.11.2012 г.

В 2013 году начата работа по стандартизации деятельности ревизионной

комиссии. В 2014 году данная работа будет продолжена, будут рассмотрены

коллегией и утверждены стандарты финансового контроля и стандарты организации

деятельности  ревизионной комиссии.

2. Контрольно-ревизионная деятельность

 В рамках реализации утвержденного плана  в течение 2013 года проведено 7

контрольных мероприятий, проверками охвачено  5 муниципальных учреждений

(одно бюджетное учреждение, одно учреждение образования, одно учреждение

дошкольного образования, 2 прочих учреждения), 1 орган местного самоуправления

(администрация Малышевского сельсовета) и 1 прочая организация (ОАО

«Сузунское ЖКХ»).

  Проверками охвачено 54723,9 тыс. руб. бюджетных средств, в том числе

32104,1 тыс. руб. средства бюджета Сузунского района и 22619,8 тыс. руб. средства

бюджетов поселений.

 По сравнению с 2012 годом количество проведенных контрольных

мероприятий, предусмотренных планом работы, уменьшилось, а объемы

бюджетных средств, охваченных проверками, увеличились на 216,0 тыс. руб. и

составили 54723,9 тыс. руб.

 В текущем году в рамках реализации плана работы проводились более

углубленные проверки,  проверками были охвачены более длительные периоды, чем

в 2012 году.

 В ходе контрольных мероприятий выявлено нецелевое использование средств

в сумме 2,4 тыс. руб. (МКУ «Спортивно-оздоровительный центр»).

 Данные средства возмещены в бюджет Сузунского района.

 Проверка целевого характера и эффективности использования средств

бюджета Сузунского района выделенных Битковскому сельсовету была отменена по

рекомендации  коллегии ревизионной комиссии.

В ходе контрольных мероприятий, предусмотренных планом работы

ревизионной комиссии, выявлено следующее:

- нарушены сроки предоставления субсидий юридическим лицам  производителям

товаров, работ, услуг (администрация р.п. Сузун);

- нормы порядков предоставления субсидий юридическим лицам производителям

товров, рабо, услуг не соответствуют нормам ст. 78 Бюджетного кодекса РФ

(администрация р.п. Сузун);

-  используется имущество (здание бассейна), эксплуатация которого не

предусмотрена договором  хранения (МКУ «Спортивно-оздоровительный центр»);

- муниципальное имущество (автобус) используется не по целевому назначению

(МКОУ «Бобровская СОШ»);

- нарушаются нормы закладки продуктов в готовые блюда при предоставлении

бесплатного питания (МКОУ «Бобровская СОШ»);

- при выполнении муниципального задания в объеме меньшем, чем установлено,

объемы финансирования не изменены (МБУ ССО «Дом милосердия»);

- не ведется учет продолжительности отработанного времени, в том числе

сверхурочной работы (МКУ «Спортивно-оздоровительный центр», МБУ ССО «Дом

милосердия»);

- выявлены недостатки в утвержденных положениях об оплате труда ( МКУ УКС,

МКОУ «Бобровская СОШ», МКУ «Спортивно-оздоровительный центр»);

- производится начисление доплат в нарушение норм положения об оплате труда

(МБУ ССО «Дом милосердия», МКОУ «Бобровская СОШ», МКУ УКС, МКДОУ

«Сузунский детский сад №4»);

- допускаются расходы, не предусмотренные бюджетной сметой и расчетами к ней

(МКДОУ «Сузунский детский сад №4»);

- средства от приносящей доход деятельности бюджетного учреждения на

содержание граждан пожилого возраста в объеме 46,0 тыс. руб. использованы в

нарушение установленных норм (МБУ ССО «Дом милосердия»);

- отсутствует порядок использования средств, полученных бюджетным

учреждением от приносящей доход деятельности.

По итогам контрольных мероприятий было предложено внести изменения в

положения об оплате труда, разработать положение об использовании средств по

приносящей доход деятельности.

Проведено 5 внеплановых контрольных мероприятий по поручению Главы

Сузунского района и председателя Совета депутатов Сузунского района.

Данными проверками охвачены узкие направления:

- оформление документов по социальным выплатам на жилье молодым семьям;

- оформление документов при предоставлении субсидий юридическим лицам

сельхозпроизводителям;

- работы по благоустройству р.п. Сузун;

- использование субсидий в рамках реализации программ «Семья и дети» и

«Укрепление и развитие материально-технической базы детских оздоровительных

учреждений Новосибирской области»;

- использование средств в рамках реализации программы «Совершенствование

организации школьного питания в Новосибирской области».

 В результате проверок выявлено:

- дела молодых семей сформированы в нарушение установленных норм;

- работы по объектам благоустройства выполнены в объеме меньшем, чем

предусмотрено контрактом, приняты невыполненные работы, не «осмечены»

выполненные работы, не предусмотренные контрактом или излишне выполненные;

- средства на реализацию программы использовались на приобретение

оборудования и ценности, не предусмотренные целевой программой;

- порядком предоставления питания не предусмотрены возрастные особенности

детей;

- отсутствует регламент предоставления муниципальной услуги – выдача справок

малоимущей семьи.

3.Экспертно-аналитическая деятельность

 В соответствии с утвержденным  планом работы проведено  33 экспертно-

аналитических мероприятия, в том числе 30 в рамках исполнения  соглашений о

передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю,

заключенных с поселениями.

 При проведении экспертиз проектов решений о бюджете и внешней проверки

отчетов об исполнении бюджетов выявлено следующее:

- отдельные нормы положений о бюджетном процессе поселений Сузунского района

не соответствует нормам Федеральных законов от 03.12.2012 № 244-ФЗ, от

07.05.2013 №104-ФЗ, от 23.07.2013 № 252-ФЗ (наличие дорожного фонда и

муниципальных программ, распределение бюджетных ассигнований, внутренний

контроль);

- положениями о бюджетном процессе поселений Сузунского района

предусмотрены не свойственные для поселений функции –  предоставление дотаций

(Шарчинский сельсовет, Заковряжинский сельсовет);

- в ряде поселений отсутствует нормативный правовой акт, устанавливающий

межбюджетные отношения (Верх-Сузунский сельсовет, Мышланский сельсовет);

- проекты решений о бюджете не соответствуют нормам ст. 184.1 Бюджетного

кодекса РФ, о чем указывалось в экспертных заключениях и не всегда устранялось

при их принятии;

- решением о бюджете устанавливаются нормативы отчислений по налоговым и

неналоговым платежам, установленные бюджетным законодательством (Меретский

сельсовет, Шайдуровский сельсовет);

- ведомственной  структурой расходов не установлен главный распорядитель

бюджетных средств (Каргаполовский сельсовет, Шипуновский сельсовет);

- отчеты об исполнении бюджета утверждены до проведения внешней проверки

контрольно-счетным органом (Шарчинский сельсовет, Малышевский сельсовет,

Заковряжинский сельсовет, Маюровский сельсовет);

- не все отчеты об исполнении бюджета за 1 квартал, 1 полугодие и 9 месяцев

утверждены администрациями поселений;

- отсутствует порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов на

реализацию муниципальной целевой программы «Развитие системы обращений с

отходами производства и потребления в Сузунском районе на 2012-2016 годы»;

- порядком предоставления дотации из бюджета Сузунского района не учитывались

различия в структуре населения, социально-экономических, климатических,

географических и иных объективных фактора и условиях, влияющих на стоимость

предоставления муниципальных услуг на одного жителя.

- данные бюджетной отчетности, в части учета муниципального имущества, не

соответствуют данным реестров муниципальной собственности (Мышланский

сельсовет, Шипуновский сельсовет, Битковский сельсовет, р.п. Сузун);

- бюджетная классификация отраженная в бюджетной отчетности не соответствует

установленной решениями о бюджете (Маюровский сельсовет, Шарчинский

сельсовет, Малышевский сельсовет, Заковряжинский сельсовет, Сузунский район).

- расхождения данных баланса исполнения бюджета на конец 2012 года и начало

2013 года не отражены в пояснительной записке и в сведениях об изменении

валюты баланса (Сузунский район);

- в реестре муниципального имущества казны числится имущество, находящееся в

эксплуатации в акционерном обществе (Сузунский район);

- при наличии утвержденных целевых программ бюджетом не предусматривается

финансирование действующих программ.

 Кроме этого, нарушаются нормы юридико-технического оформления решений

о бюджете, а также решений о внесении изменений в решения о бюджете

(Меретский сельсовет, Маюровский сельсовет, Шарчинский сельсовет и др.).

 Ревизионная комиссия отмечает о продолжении работы по переходу на

программную структуру бюджета Сузунского района. Однако работа ведется слабо.

В поселениях работа в данном направлении практически не ведется.

В текущем году проведена финансово-экономическая экспертиза

действующей муниципальной программы Сузунского района «Поддержка и

развитие малого и среднего предпринимательства Сузунского района на 2012-2014

годы».

 Экспертизой выявлено, что ожидаемые конечные результаты программы не

соответствуют мероприятиям программы. В ожидаемых результатах не

предусмотрено увеличение налоговых поступлений, связанных с увеличением

объема выпускаемой продукции и увеличением заработной платы.

4.Реализация результатов контрольных

 и экспертно-аналитических мероприятий

В течение 2013 года по проведенным проверкам было выписано 5

представлений. На все представления получены ответы об устранении выявленных

нарушений.

 В 2013 году учитывая рекомендации ревизионной комиссии, изменена

методика распределения дотации поселениям Сузунского района.

Результаты всех контрольных мероприятий рассматривались на заседаниях

коллегии ревизионной комиссии.

Результаты экспертно-аналитических и контрольных мероприятий

доводились до Главы Сузунского района и Глав поселений Сузунского  района,

Совета депутатов Сузунского района и Советов депутатов поселений Сузунского

района.

В течение года руководителям и бухгалтерам муниципальных учреждений и

специалистам муниципальных образований оказывалась консультационная помощь.

Годовой отчет ревизионной комиссии рассмотрен на коллегии ревизионной

комиссии 8 мая 2014 года. Коллегией рекомендовано утвердить годовой отчет и

направить его в администрацию и в Совет депутатов Сузунского района.